
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 

UFFICIO Amministrazione generale e servizi al cittadino 
 

DETERMINAZIONE N. 62- DEL 26/10/2022-. 

OGGETTO: CONTRIBUTO MIBACT - ACQUISTO MATERIALE BIBLIOGRAFICO 

PER BIBLIOTECA CIVICA           

 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 29/05/2019 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione Generale; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 31 del 

27/12/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO 

- Che a seguito di apposita domanda di contributo è stato assegnato dal MIBACT un contributo di € 

4.366,09 al Comune di Valdengo per l’acquisto di materiale bibliografico (D.D.G. n. 502 del 

11.07.2022 recante l’approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del 

MiBACT n. 8 del 14 gennaio 2022 concernente contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri) 

- che occorre provvedere all’acquisto di materiale librario per la Biblioteca Civica, avvalendosi del 

contributo assegnato, entro 90 giorni dall’accredito del contributo; 

- che il MIBACT ha dato specifiche indicazioni sulle modalità di spesa da attuare, in particolare che 

“Gli acquisti devono essere effettuati per il 70% presso tre diverse librerie con codice Ateco 

principale 47.61 presenti nel territorio della città metropolitana, della provincia, nonché della regione 

qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano presenti almeno tre librerie con il 

suddetto codice Ateco. Per il restante 30% si può prescindere dal codice Ateco principale 47.61 e dal 

vincolo territoriale, fermo restando che, nel rispetto delle finalità del decreto ministeriale 

disciplinante la materia, con il contributo assegnato non sono ammissibili acquisti effettuati fuori del 

territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili acquisti effettuati presso 

editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni.” 

 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti); 

 

VISTE le linee guida ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

VISTO il comma 502 della Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 

302 del 30/12/2015, in base al quale per importi sotto i 1.000 euro la pubblica amministrazione ha facoltà e 

non obbligo di ricorrere al MEPA; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che il limite dei 1.000 euro è stato elevato a 5.000 euro dall’art.1 comma 130 della Legge 

di Bilancio 2019 e che l’affidamento di cui al presente atto è inferiore ai 5.000 euro. 

 

INTERPELLATE le seguenti librerie con codice Ateco principale 47.61 e visti i relativi preventivi: 

- Libreria Gulliver Numeri Uno s.r.l. di Biella € 1.423,16 

- Libreria Robin di Biella € 1.100,05 

- Libreria Feltrinelli di Biella € 643,90 

- Libreria Giovannacci di Biella € 1.199,00 

 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, relativo all’assunzione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 
 

1) Di aggiudicare alle librerie di cui in premessa le rispettive forniture, avvalendosi della facoltà 

prevista dall’art.1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 per importi sotto i 5.000 euro: 

- CIG ZE53852D4F Libreria Gulliver Numeri Uno s.r.l. di Biella € 1.423,16 

- CIG Z883852DBC Libreria Robin di Biella € 1.100,05 

- CIG ZBC3852E06 Libreria Feltrinelli di Biella € 643,90 

- CIG Z8A3852E46 Libreria Giovannacci di Biella € 1.199,00 

 

2) Di assumere impegno di spesa di € 1.423,16 IVA esente a favore della libreria “Gulliver Numeri Uno 

s.r.l.” con sede legale in Via del Progresso n. 21 47822 Santarcangelo di Romagna (RM) partita IVA 

12041241006 al capitolo 714/99 codice 05.02.1 del Bilancio di Previsione 2022-24 Esercizio 

Finanziario 2022, che presenta una disponibilità necessaria e sufficiente; 

3) Di assumere impegno di spesa di € 1.100,05 IVA esente a favore della “Libreria Robin di Zegna E. e 

c. s.n.c.” con sede legale in Via dei Seminari n. 8/a 13900 Biella partita IVA 01844230027 al 

capitolo 714/99 codice 05.02.1 del Bilancio di Previsione 2022-24 Esercizio Finanziario 2022, che 

presenta una disponibilità necessaria e sufficiente; 

4) Di assumere impegno di spesa di € 643,90 IVA esente a favore della libreria “Librerie Feltrinelli 

s.r.l.” con sede legale in Via Tucidide n. 56 20134 – Milano partita IVA IT04628790968 al capitolo 

714/99 codice 05.02.1 del Bilancio di Previsione 2022-24 Esercizio Finanziario 2022, che presenta 

una disponibilità necessaria e sufficiente; 

5) Di assumere impegno di spesa di € 1.199,00 IVA esente a favore della libreria “Vittorio Giovannacci 

di Davide ed Elisa Giovannacci & C. s.a.s.” di Biella con sede in Via Italia n. 14 partita IVA 

01242690020 al capitolo 720/10 codice 05.02.1 del Bilancio di Previsione 2022-24 Esercizio 

Finanziario 2022, che presenta una disponibilità necessaria e sufficiente; 

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto relativo al 

parere del Responsabile del Servizio Contabile in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 

del D. L.vo n. 267/2000 (Testo Unico Leggi Ordinamento Enti Locali) e alla copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del D. L.vo 267/2000. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE 

F.to Federica Gremmo 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo.  Responsabile Procedimento: GREMMO Federica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE  DI REGOLARITA’  TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 del Dlgs 267/2000 appone il proprio 

visto in merito alla regolarità  tecnica del presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Federica Gremmo 

 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA E IL 

MANTENIMENTO DELLE CONDIZIONI DI EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLE 

RISORSE DI BILANCIO 

 
La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. 

18.08.2000 n. 267, appone il proprio visto in merito alla regolarità contabile del presente atto, attestando nel contempo 

la relativa copertura finanziaria nonché il mantenimento delle condizioni di equilibrio nella gestione delle risorse di 

bilancio ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267/2000. 

 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

C 2022 515 05021 2000 714 99 1.199,00 

C 2022 512 05021 2000 714 99 1.423,16 

C 2022 513 05021 2000 714 99 1.100,05 

C 2022 514 05021 2000 714 99 643,90 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Elena Boggio Casero 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 07/11/2022. 
 

  

 F.to   

  
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 

 

Lì,   07/11/2022  F.to Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 
 


